mat. Concedimus etiam propter aemolu-
mentum anime nostrae, ut quicquid Spani

praedicto monasterio dederunt de hoc quod
ex eremo traxerunt, quem adprisionem vo-

cant & per preceptum genitoris nostri &
nostro tenere videntur, ut sint sub nos-

tro mundeburdo vel immunitatis tuitione,

sicut cetere alie res eidem monasterio per-

tinentes; & si in antea ex predictas res,

casas, vineas videlicet aut terras ipso in

loco dare voluerint, licenciam habeant. Et

liceat praefato abbati suisque successori-

bus res ejusdem monasterii cum cellulis

sibi subjectis & rébus vel hominibus aspi-

cientibus vel pertinentibus sub tuitionis

atque immunnitatis nostrae defensione, re-

mota tocius judiciaria potestatis inquie-

tudine, quieto ordine residere. Et quic-

quid de prefatis rébus monasterii jus fisci

exigere poterat, in nostra aelemosina in

integrum eidem concessimus monasterio,

[scili]cet ut perpetuo tempore eis ad per-

agendum Dei servicium augmentum &
supplementum fiât. Volumus etiam atque

' Le texte porte certainement Bellone; D. Vais-

sete & la plupart des anciens éditeurs avaient lu

Dellone ; c'est la seule fois que le nom de ce comte

paraît dans les textes. [A. M.]
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Ed.orig.
t. I,

col. 75.

Ans
838-840

18 mars.

precipimus, ut si adversus jamdictum ab-

batem ejusque successoribus vel etiam 1110-

nachis ibidem Deo famulantes eorumque

rébus vel familia alique causae surrecte

vel orte fuerint, aut etiam ullus sit qui de

eorum rébus abstrahere vel minuare co-

gat, nuUatenus praesummat nec eos dis-

tringere neque de eorum rébus aliquid

minuare, quousque in presenciam nos-

tram vel comitis palacii nostri sint sus-

pense vel reservate, quatenus inibi cuncta

ad eos pertinencia secundum aequitatis

ordinem diffiniantur. Et quandoquidem
divina vocatione supradictus abba vel suc-

cessores ejus de hac luce niigraverint,

quamdiu ipsi monachi inter se taies inve-

nire potuerint qui ipsam cougregationem

secundum regulam sancti Benedicti regere

valeant, per hanc nostram auctoritatem

& consensum licenciam habeant eligendi

abbates. Et ut haec auctoritas a fidelibus

sanctae Dei Ecclesiae & nostris firmius cre-

datur diligenciusque conservetur, manu
propria subter firmavimus & anuli nostri

impressione sigillari jussimus.

Signum (locus monogrammatis) Pippini

gloriosissimi régis.

Albericus clericus ad vicem Isaac recog-

novi & subscripsi.

Data tertio nonas septimbres, inditione

prima, anno Christo propicio XXV rég-

nante domno Hludovuico serenissimo au-

gusto, & XXITII regni nostri. Actum sanc-

tum Martinum in Campania, in Dei no-

mine féliciter. Amen.

96.

Donation faite par Aliard 6* sa femme
Rametrude à Vahhaye d'Aniane '

.

SACROSANCTOQUE ac venerabili loco

Aniano monasterio, quod situm est in

territorio Magdalonense, in honore Do-
mini & Salvatoris nostri Jhesu Christi &
sancte ac semper virginis Marie genitricis

ejus & aliorum plurimorum sanctorum,

ubi vir venerabilis Elias abbas preesse dis-

' Cartulaire de l'abbaye d'Aniane, f° 127 r".

Ans

noscitur. Ego in Dei nomen Aliarduo & 838-840

uxor mea Rametrudis donamus donatum-
que imperpetuum esse volumus, pro ani-

marum nostrarum remedio seu pro cterna

retribucione seu animabus genitoris & ge-

nitricis mee Aroaldi seu Deidone, dona-

mus jamdicto monasterio seu rectoribus

illius presentibus & futuris, in pago Bit-

terrense, in villa Franconica vel stagno

Piperello seu infra terminium ipsius ville;

donamus omnem porcionem nobis debi-

tum cum omni fundo possessionis, in do-

mibus, in curtis, in vineis, in ortis, in

campis, in pratis, in pascuis, in arboribus

pomiferis & impomiferis, terris cultis &
incultis, garricis, molendinis, & exeis &
regressis, cum omnibus adjacenciis suis,

quicquid in predicta villa visi sumus ha-

bere vel possidere vel quicquid adhuc Deo
propicio adquirere vel augmentare po-

tuerimus; ea racione ut quandiu vixeri-

mus ipsas res per vocem ac licenciam seu

beneficio de habitatoribus illius monas-
terii, sicut inter nos & illos convenit, usu-

fructuario teneatis (j/c), & per singulos

annos ad dedicationem basilicae Sancti Sal-

vatoris predicti monasterii in censum ip-

sius unum modium de annona & unum de

vino solvere debeamus, & nichil de ipsis

rébus alicui homini donare, vendere aut

commutare habeamus licenciam neque de-

minuere, sed semper in melius augmen-
tare. Post obitum vero nostrum, ipsa abs-

que ulla tarditate vel alterius assignacione

pars uniuscujusque nostrum qui prior de

hoc seculo migraverit ad predictum rever-

tatur monasterium. Si quis sane, nos aut

aliquis de heredibus nostris, quod minime
futurum credimus, seu quelibet persona

contra hanc donacionem nostram venire

decreverit aut eam infrangere conaverit,

componat parti ipsius monasterii ipsas res

melioratas duplas, & hec presens donacio

nostra inrumpi non valeat, sed semper in

sua maneat firmitate, omni stipulacione

subnixa seu fisci tuicione firmissima. Facta

cartula donacionis XV kalendas aprilis, im-

perii magni nostri Hlodovici imperatoris.

S. Aliardo. S. Rametrude, qui hanc car-

tulam fieri seu firmare rogavimus. S. Roma.

S. Sibarnardo. S. Tateranno. S. Teothberto.

S. David. S. Dadilane. S. Ebromare. S. Ga-
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sanialdas. Ingila indignus presbîter hanc

donacionem rogitus scripsit, die & anno
quo supra.

97. — LIV

Charte de Louis le Débonnaire en

faveur de quelques juifs de la Sep-

timanie '.

IN
nomine Domini Dei & Salvatoris nos-

tri Jesu Christi. Ludovicus divina re-

propitiante clementia imperator augustus.

Licet apostolica lectio maxime domesticis

fidei nos bonum operare commoneat, cé-

leris quoque omnibus idem facere benivola

devotione non prohibet, sed potius ut res-

pectu divinae misericordiae propensus exa-

quamur hortatur. Proinde comperiat om-
nium sanctae Dei Ecclesiae nostrorumque

tam praesentium quam futurorum solertia,

quia dilectus frater noster Hugo venera-

bilis abba & sacri palatii nostri summus
notarius quosdam Hebraeos, Gaudiocum
videlicet & Jacobum atque Vivacium filios

suos, in nostram introduxit praesentiam

eorumque querimonias tam suis quam illo-

rum relatione didicimus. Suggesserunt ita-

que culminis nostri clementiae, qualiter

quibusdam adversitatibus, imo depraeda-

tionibus quorumdam malivolorum prae-

ceptum auctoritatis nostrae, quod eis olim

super rébus quibusdam quae dicuntur Va-
lerianis sive Bagnilis ex progenitorura suo-

rum possessione sibi jure competentibus

feceramus, per quam eas quiète possidere

valuissent, amiserint; suppliciter nostram

expetentes mansuetudinem, ut eis memo-
ratam auctoritatis nostrae praeceptionem

denuo rescribi sibique tribui juberemus,

per quam memoratas res quieto ordine

absque cujuspiam contradictione aut in-

quietudine in posterum observarevalerent.

Quorum petitionibus ob divinum amorem
libenter aurem accomodantes, hos nostros

impériales apices eis fieri ac dari decrevi-

mus, per quos praecipimus atque jube-

mus, ut memorati Hebraei eorumque pos-

' Archives de l'abbaye de la Grasse.

teritas memoratas res cum omnibus ad se

pertinentibus vel aspicientibus, id est cum
domibus ceterisque aedificiis, terris cultis

& incultis, vineis, pratis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, molendinis, exiti-

bus, egressibus & regressibus, absque cu-

juslibet contrarietate aut detentione sive

minoratione per hanc nostram auctorita-

tem teneant, possideant. Et quidquid de eis

jure proprietario ordinare, disponere aut

facere vendendo, donando vel commu-
tando voluerint, liberam in omnibus ha-

beant potestatem, neque quispiam eis de

saepedictis rébus ullam calumniam aut in-

quietudinem generare audeat, sed liceat

secure atque quiète Et ut haec auctori-

tas confirmationis nostrae inviolabilem at-

que inconvulsam obtineat firmitatem, more
nostro eam subterscribere & de bulla nos-

tra jussimus assignari.

Dataoctavokalendas martii,annoChristo

propitio vicesimo sexto imperii domini Lu-

dovici piissimi augusti, indictione secunda,

Actum Francofurd palatio regio, in Dei no-

mine féliciter. Amen.

98.

Donation du comte Sunifred à Véglise
d'UrgeV,

IN
Dei omnipotentis nomine & Salvatorîs

nostri Jhesu Christi, temporibus dompni
& piissimi imperatoris nostri Hludovici,

Ego Suniefredus umillimus & pusillus om-
nium serviencium Deo, ob Domini amore

& helemosina jamdicli piissimi augusti &
clementissimi piissime & clementissime gu-

bernans imperium, ab illo accepta potes-

tate qualem in hoc habere videor, prop-

ter illum & refrigerium animae meae do &
concedo ad domum vocitatam domnae meae

semper virginis Mariae sedis Orgellita-

nae, quae antiquitus a fidelibus constructa

& ab infidelibus destructa atque a paren-

tibus nostris temporibus domni & piissimi

Karoli imperatoris restaurata esse a mul-

• Cartulaire de révêché d'Urgel. — Baluze, Ar-

moires, t. 117, p. 363.

An
839

Éd.orig
t. 1,

col. 76

An
840

3 jan-
vier.
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tis scientibus non est ambiguum, modiata i

ex terra arabile, que ex mortuorum terra

sub nostro beneficio ad vivencium minis-

tres ecclesiarum & Deo militantes atque

degentes sub ipsius regimine sedis ad illius

obsequium & honorem voiumus esse man-
surum; que modiata est in suburbio Or-
gellitano prope ecclesiam beatorum apos-

tolorum Pétri & Andreae, que ex duobus

lateribus terminatur terra ipsius ecclesiae

sedis in que hoc ex Dei miseracione con-

cedimus, ex alio namque latere vinea ex

proprio domni Sisebuti antistis illam re-

gentis, ex tercio vero latere torrens quo-
que circumiens. Hista namque superius

nominata sano animo, sana mente iutegro-

que consilio ad domum jamdictae dompnae
meae semper virginis Mariae & ibi degen-

tes cum antiste qui fuerit ob helemosina

jamdicti piissimi augusti & remedium ani-

mae meae mansurum. Si quis sane, quod
fieri minime credo esse venturum, quod
si ego jamdictus Suniefredus comis aut

aliquis de fîliis vel de heredibus seu quis-

libet homo contra hanc dotem donacionis

venire temptaverit, primum ira Dei incur-

rat, postea vero coactus auri libra com-
ponere compellatur & in antea donacio

ista firmis existât. Facta donatione sub

die tercio nonas januarii, anno vicesimovi

imperante domno nostro Hludovico. fSu-
niefredus qui hanc donatione beneficii

feci. t Dotila archipresbiter. f Primus.

t Avanta. f Altimirus. f Desiderius. fH-
digernus. f Biritus. f Ibirus. t Teodosius

clericus. t Crispo. f Cometales levita qui

hanc dotem vel donationem rogitus scribsi,

& fdie & anno quo supra.

99.

Diplôme de l'empereur Lothaire pour

l'église d'Elne '.

N nomine Domini nostri Jesu Christi Dei
aeterni. Lotharius divina ordinante pro-

videntia imperator augustus. Omnibus fide-

' Marca Hispanlca, Appcndix, c. 776} d'après le

cartulaire d'Elne,

libus sanctae Dei Ecclesiae & nostris prae-

sentibus scilicet & futuris notum sit, quia

Salomon episcopus nostrae petiit pietati

ut ecclesiae suae quasdam villas & terras

vocatam Sancti Felicis cum omnibus ap-

penditiis suis, & villam quae dicitur Tor-
rente & Alamannis villa & pro congruentia

ecclesiae suae territorium a Petrafita usque
super sua claustra, cellulam Sancti Juliani

vel terras quas sui homines ex eremo traxe-

runt, necnon & mediam partem mercati

concederemus; quod & pro emolumento
animae nostrae prompta voluntate feci-

mus. Ideoque parti praefatae ecclesiae has

nostras litteras fîeri jussimus, per quas

decernimus atque jubemus, ut nullus fide-

lium sanctae Dei Ecclesiae ullo unquam
tempore de praefatis rébus quamlibet in-

ferre praesumat molestiam, sed liceat eis

rectoribus ipsius loci quiète frui & nos-

tram exorare incolumitatem. Et ut haec

auctoritas largitionis nostrae firmius ha-

beatur & per futura tempora melius con-
servetur, manu propria subterfirmavimus

& anuli nostri impressione signari jussi-

mus.

Signum Lotharii gloriosissimi augusti.

Balsamus notarius recognqvi.

Data VII idus aprilis, anno Christo pro-

pitio imperii domini Lotharii gloriosissimi

augusti in Francia i, in Italia xxviii", in-

dictione III. Actum Clunaco villa, in Dei

nomine féliciter. Amen.

An
840

100. I.V

Exécution du testament d'un seigneur

appelé Teuhert^.

IN
nomine Domini. Ego Teudericus & Éd.orig

Graginus & Terdericus presbiter & Fer-

raldus, qui sumus elemosinarii condam
qui fuit Teuberti, comendavit nobis suam
elemosinam per suum andanlangum & per

paginam testamenti sui, quod manibus suis

eum adfirmavitvel conscribere rogavi (j/c),

' Le texte porte In Italia viii, Indlctlone xii.

[A. M.J
* Cartulaire d'AnJane, f" izS r"»

t. I,

col. 76.

An
84Z

29 sep-
tembre.
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vel pluresque personarum adfirmaverunt

vel subterfirmaverunt atque roboraverunt,

ita commeiidavit nobis ut omnis res suas

mobiles tam immobiles eas donare fecisse

fecissemus tam in sacerdotibus quam &
in pauperibus vel eciam in monasteriis

si que tam sucemancipia deliberare fecis-

semus, vel etiam ut de suum alodem ad

Amalberto donare fecissemus. Ita nos pre-

dicti elemosinarii donamus tibi Admal-
berto in villa Franconica, qui vocatur

stagno Piperella, qui est in territorio Bit-

terrense, quantumcumque in ipsa villa

vel in sua terminia ille qui fuit condam

loi. — LVI

Charte du roi Charles le Chauve en

faveur d'un de ses vassaux^ appelé

Milon '

.

EXEMPLAR AB OBTENTICO FIDELITER

TRANSLATA

IN'
nomine sanctae & individue Trini- Éd.orig

tatis. Karolus gratia Dei rex. Regalis coi. 77.

Teutbertus habebat quia ex comperacione celsitudinis moris est fidèles suos hono-
illius abuerit, quantumcumque in ipsa ribus multiplicibus & beneficiis ingen- An

villa vel in sua terminia ille habebat que- tibus honorare atque sublimare. Proinde "^^

situm vel ad inquirendum , vel adhuc Deo ergo noverit omnium fidelium nostrorum cgmbrë

propicio deinceps coinquire (jzc) potueris, tam presentium quam futurorum sagacitas,

& cum ipsa ecclesia que est fundata in quia Miloni fideli nostro concedimus quos-

ipsa villa in honore sancte Marie. Simili- dam res juris nostri jure proprietario ad

ter tibi donamus ad justissimo ordine possedendum, que sunt site in pago Petre-

ereditario, sed in alio loco qui est in Pertuse : villares videlicet Buzinacum, &
predicto territorio Biterrense, in villa Palaerago, & Cordarias, & Menerbules,
Marguliago, vel in villa Barcianicas, & in seu Cubiziano, atque mansiones cum om-
villa Vapres tibi donamus ad proprio, & nibus eorum integritatibus; in pago etiam

in villa Pupiano similiter tibi donamus, Fenuleto, concedimus ei villares Petra-

quantum in ipsas villas vel in sua terminia ficta, Monedarias , Amariolas, Folietes,

ibidem habet, totum & ab integrum dona- Librarium similiter cum omnibus eorum
mus, in casis, casaliciis, curtis, ortis, ogla- appendiciis, & quantumcumque in hisdem

tis, vineis, terra culta & inculta, pratis, villis nostrae videtur esse proprietatis : ea

pascuis, silvis, garricis, arboribus pomi- videlicet condicione, ut quemadmodum de

feris & impomiferis, aquis aquarum sive reliquis suis proprietatibus, ex suprataxa-

decursibus, cum omnis adjacencias earum tis rébus per nostrae largitionis precep-

sive pertinentes; omnia & in omnibus tibi tum liberam & firraissimam in omnibus

donamus & tradimus ad proprio, ut potes- habeat potestatem faciendi quicquid vo-

tatem & inde habeas habendi, vendendi, luerit, tam donandi quam vendendi seu

solvendi seuque mutandi in Dei nomen & comutandi vel etiam eredibus relin-

& in omnibus habeas potestatem. Sane si -quendi. Et ut hec auctoritas verius cre-

quis contra hanc donacionem ad nos facta datur firmiorque permaneat, manu nostra

venerit ad exquirendum, aut nos elemosi- subterfirmavimus & anuli nostri inpres-

narii venerimus verquislibet homo, tune sione subter eam sigillari decrevimus.

componat nobis ista omnia predicta dubla Signum (/ocuj monog-rûmmatii) Karoli glo-

vel meliorata, vel quale adeo tempore riosissimi régis,

karius valere potuerit, & in antea donacio

ista firma permaneat omnique tempore. ,n-ii- i< 1 ni„ , ' . 111 1 .
Bibliothèque du roi; Baliize, Chartes des ron,

facta donacione m kalendas octobns, r. • ^,l. a 10' n. 7. [Aiijourd hui Armoires, vol. 090, n. 477;
anno m quod abiit Lodowicus imperator,

^^p^, ^^^^^^e du onzième siècle. En tête de la ligne

tradidit regnum in ipsius manus filii Hlu- qui contient la souscription du roi & du chance-
teno. lier, la copie porte ces mots : Alla manus.\ [A. M.]

* Dans la copie, on a imité l'invocation mono-
grammatique de l'original. [A. M.j

é
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An
843

23
janvier.

Jonas notarius ad vicem Hludoici res-

cribui & subscripsi die & anno quo su-

pra '.

Data' Viiii kalendas januarii, anno ter-

tio, indictione quinta, régnante Karulo

gloriosissimo rege. Actuni Carisaico regio

palatio, in Dei nomine féliciter. Amen.

102.

Vente faite à l'abbaye de Cannes par

Undesindey clercj 6* sa femme Vin-

deline^.

UNDESINDUS clericus & uxor ejus Vin-

delina vindiderunt Gondesalvio ab-

bati Caunensi & ejus congrégation! très

partes molini siti in territorio Narbonensi

suburbio Ventaionensi, tennino villae Te-

setauni in quo Austwaldus habitabat, pre-

tio XX solidorum. Facta cartula venditio-

nis tertio nonas , anno tertio quo obiit

domnus Ludovicus imperator.

io3.

Diplôme de Charles le Chauve en fa-

veur d'un de ses fidèles, nommé Sic-

fred\

r,
nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Karolus gratia Dei rex. Si enim

congruis & opportunis fidelium nostrorum

petitionibus libenter assensum praebere

non differimus, regiae dignitatis debitam

consuetudinem exercemus, devoteque ac

' Ces derniers mots : Die & anno quo supra, sont

certainement de l'invention du copiste du onzième

siècle. [A. M.]
' Ici la copie porte encore les mêmes mots ; Al'ta

manus. [A. M.]
^ Monastlcon Bened'ut'inum, t. VII, lat. 12664,

f° 276.

* Cartulaire du Canigou. — Marca Hispanica,

Appendix , c. 778. — Recueil des historiens de

France, t. 8, p. 486.

fîdeliter nobis jure famulantes honoribus
plurimis honoramus, non solum in hoc

praedecessorum regum actus imitamur,

verum etiam in hoc eosdem nobis devotio-

res ac fideliores nullatenus affore dubi-

tamus. Quocirca noverit omnium sanctae

Dei Ecclesiae nostrorumque fidelium tam

praesentium quam & futurorum solertia,

quia concedimus cuidam fideli nostro no-

mine Sicfrido & per hanc nostram auctori-

tatem largimur ob devotionem servitii sui

compendium (,5Ïc) quasdam res juris nostri

quae ita noscuntur fore : in pago Russilione

villa videlicet quae vocatur Kanoas cum
suis omnibus appenditiis, & in pago Con-
fluente villa quae vocatur Prata cum man-
cipiis quae ad idem Confluente pertinent,

seu etiam in pago Cerdaniae villa quae vo-

catur Montelianos & Zencurrio, in pago

Orjel villa quae vocatur vallis Andorra

cum suis omnibus appenditiis, totum ad

integrum per hanc nostram largitionem,

sicut nos habere cernebamur. Ea videlicet

conditione, ut quemadmodum de reliquis

rébus suis, proprietatibus ac suprascriptis

rébus cum omni integritate per hoc nos-

trae largitionis praeceptum cum mancipiis

utriusque sexus, cum terris, pratis, pas-

cuis, silvis, montanis, aquis, aquarum de-

cursibus & omnibus adjacentiis vel quic-

quid dici aut nominari potest, liberam &
firmissimam in omnibus habeat potestatem

faciendi quicquid elegerit, tam donandi

quam vendendi seu commutandi vel etiam

heredibus relinquendi. Et ut haec auctori-

tas verius credatur atque permaneat, manu
nostra subterfirmavimus & anuli nostri im-

pressione decrevimus sigillari.

Signum Karoli gloriosissimi régis.

Aeneas notarius ad vicem Ludovici reco

gnovi.

Data X kalendas februarias , indictione

VI, anno III regni praecellentissimi ré-

gis Karoli. Actum Atravato monasterio

Sancti Vedasti, in Dei nomine féliciter.

Amen.

An
843
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104. LXIII

[Nous rétablissons ici la pièce LXIII, que les Bé-

nédictins avaient placée après les suivantes, datées

par erreur de l'année 843. Voir plus bas, c. 289.]

Charte du roi Charles le Chauve en

faveur de Véglise de Toulouse 6*